
Tisknuto: 24.05.2024  08:19

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Propočty nákladů ve strojírenství
KPV/PNS  / 4

Pracoviště / Zkratka KPV / PNS
Název Propočty nákladů ve strojírenství

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 5 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
6 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je předat studentům základní znalosti z oblasti propočtu nákladů ve strojírenském podniku se zaměřením na
průmyslovou praxi.  Hlavní důraz je kladen na řízení a propočty nákladů v oblasti výroby, seznámení jak s tradičními, tak
moderními přístupy ke kalkulaci nákladů na výrobek a výrobní proces.

Požadavky na studenta

Zkouška:
písemná zkouška - řešení příkladů
ústní zkouška - podle zadaných otázek

Zápočet:
vyřešení a písemné zpracování příkladů zadávaných na cvičení

Obsah

Předmět je zaměřen na řízení a propočty nákladů v oblasti výroby, a to jak prostřednictvím  tradičních, tak moderních přístupů ke
kalkulaci nákladů na výrobek a výrobní proces. Ve cvičení jsou prováděny konkrétní výpočty ve vztahu k jednotlivým
přednášeným oblastem.

1. Základní pojmy z oblasti propočtů nákladů
2. Propočet nákladů podle druhů
3. Propočet nákladů podle nákladových míst
4. Propočet nákladů na nositele
5. Kalkulace na bázi úplných nákladů
6. Kalkulace na bázi neúplných nákladů
7. Procesní způsob řízení nákladů - metoda ABC
8. Procesní způsob řízení nákladů - metoda PKR

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:19



Strana: 2 / 4

9. Cílové řízení nákladů - Target Costing
10. Analýza nákladů

Studijní opory

Základními studijními oporami jsou teze a podklady k cvičení dostupné elektronicky na courseware stránkách předmětu.
Studentům je dále k dispozici rozšiřující kurz v SW platformě Moodle obsahující doplňující informace a materiály.

Garanti a vyučující

Ing. Tomáš Broum, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Tomáš Broum, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Tomáš Broum, Ph.D. (100%)•  Cvičící:
Ing. Tomáš Broum, Ph.D.•  Examinátoři:

Literatura

Král, Miloslav a kol. Manažerské účetnictví. 4. vyd.. Praha: Management Press, 2019. ISBN 978-80-
7261-568-1.

•  Základní:

Blokdyk Gerardus. Activity Based Costing A Complete Guide - 2020 Edition. 5STARCooks, 2019.
ISBN 978-0655928249.

•  Rozšiřující:

Bragg S.M. Cost Accounting Fundamentals: Sixth Edition: Essential Concepts and Examples.
AccountingTools, Inc., 2019. ISBN 978-1642210231.

•  Rozšiřující:

Kleinová, Jana; Čechura, Tomáš,; Broum, Tomáš. Ekonomické analýzy a hodnocení výrobních
procesů a produktů. [Plzeň] : SmartMotion, 2013. ISBN 978-80-87539-53-8.

•  Rozšiřující:

Olfert, Klaus. Kostenrechnung. Rhein : Friedrich Kiehl Verlag, 2018. ISBN 978-3470511085.•  Rozšiřující:
Macík, Karel; Vysušil, Jiří. Vnitropodniková ekonomika. 2., přeprac. vyd. Praha : Vydavatelství
ČVUT, 2003. ISBN 80-01-02425-3.

•  Rozšiřující:

SYNEK, M. Manažerská ekonomika, 5. vydání. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3494-1.•  Doporučená:
Lazar, Jaromír. Manažerské účetnictví a controlling. 1. vyd. Praha : Grada, 2012. ISBN 978-80-247-
4133-8.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

30

E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 20
Příprava na zkoušku [10-60] 50
Kontaktní výuka 40

140Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,

Individuální prezentace,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:19



Strana: 3 / 4

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

popsat a vysvětlit základní ekonomické ukazatele

charakterizovat náklady průmyslového podniku

charakterizovat vztahy mezi činnostmi a náklady průmyslového podniku

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

použít znalosti z teoretických předmětů při řešení problémů z oblasti propočtů nákladů

stanovit náklady na produkt tradiční kalkulací

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostudium,

E-learning,

Výuka podporovaná multimédii,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Samostatná práce studentů,

E-learning,

Výuka podporovaná multimédii,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat postavení a úlohu nákladového účetnictví

vysvětlit princip jednotlivých druhů kalkulací

popsat princip analýzy nákladů a její druhy

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

zvolit pro konkrétní případ odpovídající způsob kalkulace nákladů

provést propočet nákladů jak ve vztahu k výrobku, tak výrobnímu procesu

analyzovat náklady produktu

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:19



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Strojní inženýrství Bakalářský Prezenční Průmyslové inženýrství a
management

1 2023 Povinné
předměty 3.
roč.

A 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:19


